Iniuria.

57.

AD priuatas iniurias oportet principem esse facilem adigne scendum, in ijs quæ lœdunt Remp. decet esse seuerum.

Qui iniuriam faciunt, infeliores sunt, quam qui patiuntur.

Qui ueterem impunè fert iniuriam, inuitat nouam.

Inius

Iniuriæ memoria tenacissima est, at beneficij breuissima.

Infamia.

58.

TVRPITVDINIS alienæ species uelut in theatrum producta, deterret à uitijis, et ad uirtutem extimulat ingenianon omnino deplorata.

Remissa culpa, manet tamen prioris infamie uestigium.

Quo' fedius est crimen, hoc tenacius hæret apud multos crimis suspicio, uel in innocentissimum.

Non est aliquid amicis quibus fidimus committendum, quod se effutiant, pariat nobis infamiam.

Improbitas.

59.

Extrema improbitatis est linea, etiæ illudere quos afflixeris.

Improbus est, qui scit beneficium accipere, nescit reddere.

Ex improbis conuictoribus nihil capitur nisi probrum & ignominia.

Magnæ felicitatis est ab improba muliere liberari.

Impunitas.

60.

IMPVNITATI nihil periculosius est, quæ semper ad deteriora inuitat.

Impunitæ iniuriæ exemplum omnibus iniuriam minatur. Etenim si liceat impunè lœdere, quis tutus erit ab improborum uiolentia?

Simultas.

61.

SIMVL TATEM exercere cum sepulto, indecorum est, ut in mortuum sœuire.

Simultatem oportet morte finiri, amicitiam non item.

Loquacitas.

62.

Ex multiloquio pleraque nascuntur incommoda.

Quidam hoc præclarum existimant, si nunquam fileant, cùm id sit certissimum fatuitatis argumentum. ut contrā, silentium, ubiloquendi tempus non est, prudentiæ signum est,

Y

Multi

Multiloquium non solum molestum est auditori, uerum etiam ad persuadendum inutile, praesertim apud principes, tum uarijs curis occupatos, tum auribus fastidiosis.

Peculiaris erat Lacedæmonijs uerborum paucitas. unde ab ea regione breuiloquentia Laconismus dicitur.

Stolidi oratoris inanis loquacitas responso indigna est.

Frustrâ de his uerba fiunt, ad quæ perficienda non suppetit facultas.

Est hoc omnibus Spartanis peculiare, offendit sermone, quam caussa postulat, longiore, adeo nusquam non placebat; frugalitas. Nam ad caussam non magnam adhibere superuacuam rerum copiam, luxuriæ genus est.

Effectu caret loquacitas taciturnitas aut certiora habet con filia. Breuiloquentia ducem decet maximè.

Multa uerba nequaquam arguunt sapientem opinionem.

Equo effræni nemo non metuit insidere at plus est periculi lingua effræni.

Est aliqua sapientis pars, silentio stultitiam tegere.

Indecenter is magnificè loquitur, cui uires non suppetunt orationi pares.

Nihil est uiolentius aure tyranni apud bonos etiam principes admonendi libertas uerbis placidioribus est temperanda.

Silentij tutas sunt fidi præmia.

Multis uerbis ueritas non eget. & rectius meminimus, que paucis uerbis comprehensa sunt.

Orationis expedita breuitas est probanda.

Ad caussam non magnam adhibere superuacuam uerborum copiam, luxuriæ genus est.

Prius cogitandum quid loquaris, q̄ lingua prorumpat in uerba.

Aduersus nil male meritum audire maledicam linguam, iniuria genit. genus est.

Nihil oratione melius, si parcè promas linguae thesaurum.

Nihil effutiendum est, si quid liberius dictum sit in conuiuio.

Malice

Maledicentia.

63.

Qui passim maledicunt omnibus, eos palam est id naturae uitio facere, non ex eorum merito, quibus obtrectant.

Maledicentia contemnenda est, quae non a iudicio, sed ab omni morbo proficitur.

Aduersus nihil male meritum audire maledicam linguam, iniuria genus est.

Turpiter obijcit alteri uitium, a quo ipse immunis non est.

Periculose maledicit alteri, cui uel idem, uel simile, uel diuersum, uel deterius uitium potest obijci.

Res omnium rerum nocentissima est calumnia.

Sæpenumero accidit, ut qui alios insectantur, ipsi grauioribus maleant uitijis.

Imprudenter in alterum uitium torquet, si in promptu esse quod ipsi uicissim obijciatur.

Mendacium.

64.

MENDACII nomine continentur assentatores, calumniatores, infidi consiliarij, peruersi educatores, qui fontes sunt ferè malorum omnium, quibus sursum deorsum turbatur uita mortalium.

Perfidia.

65.

NIHIL eis tutò credi debet, qui in patriam perfidi fuerint.

Stulte dubitat de peierando, qui facinus periurio par non dubitauerit committere. eo'q; in atrocibus sceleribus nihil ponderis habet iusfirandum nam quisquis audet dare uenenum, audebit et cum periurio inficiari.

Inuidia.

66,

Qui auidè obtrectant alienæ laudi, magis produnt morbum suum, quam detegunt mores alienos. & qui ob res parùm honestas laudant quempiam, aut ob laudabiles uituperant, indicant stultitiam suam peruersum'q; iudicium.

Inuidus abundè dat poenarum, etiamsi nemo ulciscatur.

Vt ferrum absumitur rubigine, ita inuidus suo ipsius uitio contabescit.

Inuidus tam inutilis est ciuitati, quam lolium tritico igneus bello.

Ii quos habet inuidia, magis sunt misericordia digni quam ira.

Inuidus non minus discrutiatur aliena felicitate, quam suorum infortunio.

Ambitio.

NESCIT pietatis iura regnandi cupiditas. 67.

Ambitio male profundit quod male collegit avaritia.

Cupiditates animi sunt morbi.

Malus ciuis est, cui non satis est, id quod satis est ceteris.

Turpior est ambitio è uilitate cultus, q̄ ex amictu splendido.

Turpis est ambitio ex fuco uirtutis laudem captans.

Adulatio.

68.

BLANDILO quo nihil nocentius.

Ingenium hominū ad aliena uitia perspicax est, ad suacæcum.

Pestilentissimum est genus adulacionis, sub libertatis imagine blandiri.

Aliena rectius perspicimus quam nostra, et sibi quisque adulator est.

Lapidis est non sentire discriminem inter laudantem & uituperantem. sed Philosophi est, non ita commoueri, ut ab honesto recedat.

Coruus tantū mortuos impedit, adulator etiā uiuis insidiatur.

Nemo suam turpitudinem perspicit, sed sibi quisq; adulator est.

Vt adulacionem affectare turpe est, ita ingerentem se nō potest omnino repellere. prodest enim in hoc, ut homo perspiciat qualis esse debeat.

Audacia.

69.

FIT saepenumero, ut qui fragili querit illidere dentem, interfingat solidum.

Perip

Periculosa est audacia, si vires non suppetant spiritibus.

Expensio periculi reuocat hominem ab audacia.

Affiduitate nimia facilitas magis quam facultas, nec fiducia,
sed temeritas paratur.

Bona est timiditas, quae deterret a turpibus, & reddit hominem circumspectum.

Mors

70.

HONESTA mors est oppetere pro amicis liberandis.

Magis metuunt mortem, qui domi habent unde possint suauiter uiuere.

Morientibus præcipuum solet esse solatum spes vindictæ.

Vt tyranni uiuunt insuauius ijs qui morte uehementer optant,
ita mortani perinde metuunt, quasi uitam suauissimè degant.

Optimum est, exire de uita cum res sunt prosperrime.

Multos mortis consideratio deterret ab honestis actionibus
contraria, mortis obliuio multos invitat ad licentius peccandum.

Somnus profundior adimit omnem sensum & animus a corpore
redigressus, aliquando in suum domicilium redditurus est.

Mors quidem malum non est, sed iter ad mortem miserum est.

Somnus mortis est imago.

Ille non uiuit, qui perpetuo mortis metu uiuit.

Mors omnium malorum sensum adimit.